
 

 CITTÀ DI SOVERATO 

CALABRIA 
SETTORE IV PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

******************* 
 

DETERMINAZIONE N. 326    DEL 17.12.2018 
 

 

OGGETTO: acquisizione alla contabilità comunale della somma di € 1.369,91 mediante 

regolarizzazione della certificazione provvisoria n.ro € 4080, 4065, 3938/2018. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Considerato che con nota prot. N°  14516 e n. 15405, l’Ufficio di Ragioneria ha comunicato allo 

scrivente settore la situazione delle certificazioni provvisorie della Tesoreria comunale di 

competenza del settore scrivente richiedendone contestualmente determinazione di regolarizzazione 

ed acquisizione alla contabilità comunale; 

Preso atto delle certificazioni provvisorie n.ro: 

3938 /2018 a seguito di versamento per € 100,00 per versamento diritti di segreteria 

4080/2018 a seguito di versamento di € 1.169,91 per diritti di Rogito Convenzione ZEUSERATOS 

4065 /2018 a seguito di versamento per € 100,00 per versamento diritti di segreteria; 

 l'art. 10 del D.L. 24/06/2014, n. 90 ha abrogato l'art. 41, comma 4, della legge 11/07/1980, n. 

312, dettante norme sulla ripartizione dei diritti di rogito, con decorrenza dal 25/06/2014; 

 il D.L. 90/2014, nella versione originaria, si limitava ad azzerare il vecchio sistema di riparto, 

escludendo quindi completamente sia i Segretari comunali sia lo Stato da ogni compenso 

relativamente ai diritti di rogito; 

 la legge 11/08/2014 n. 114, di conversione del decreto n. 90/2014, ha ripristinato, anche se con 

regole differenti, la possibilità per i Segretari di accedere a tali entrate con decorrenza dal 

19/08/2014, data di entrata in vigore della nuova norma; 

 la conseguenza di tal iter normativo è che, relativamente agli atti rogitati dal 25/06/2014 al 

18/08/2014 (giorno antecedente la data di entrata in vigore della norma introdotta dalla legge 

114/2014), i diritti corrispondenti devono essere incamerati al 100% dal Comune non 

potendosi riconoscere alcunché né al Segretario né allo Stato in quanto tali atti rimangono 

assoggettati alla disciplina originaria del D.L. 90/2014; 

 a decorrere dal 19/08/2014 i diritti di rogito devono invece essere ripartiti in base alle 

disposizioni del comma 2-bis, dell'art. 1O, del D.L. n. 90/2014 introdotto dalla legge di 

conversione n. 114/2014 che recita: "Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica 

dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali  che non  hanno  qualifica  dirigenziale, 

una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell'artico/o 30,  secondo comma, 

della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente 

articolo,  per  gli  atti  di  cui  ai  numeri  1, 2,  3,  4,  e 5 della  tabella  O  allegata  alla  legge 

8 giugno   1962,  n.   604, e successive   modificazioni, è attribuita   al segretario comunale 

rogante, in misura non superiore a un quinto dello stipendio in   godimento". 

 Richiamato il decreto sindacale del 2018 di nomina del sottoscritto a Responsabile del Settore IV; 

Visto il regolamento di contabilità; 



 

 CITTÀ DI SOVERATO 

CALABRIA 
SETTORE IV PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO 

******************* 

Visto il Bilancio di esercizio  per l’anno 2018; 

Visto lo Statuto comunale vigente ed i dd.ll.gg.ss. 267/2000 e 165/2001; 

 

DETERMINA 

Di richiamare le premesse al presente atto e di approvarle quale parte sostanziale della presente 

determinazione; 

Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a regolarizzare le certificazioni provvisorie descritte in 

premessa per l’importo complessivo di € 1.369,91 nelle modalità a seguire; 

 

 

 

Diritti di Rogito 

su Convenzione 

ZEUSERATOS 

 

 

 

€ 1.169,91 

 

 

Cap. E. 1530/2018 

Piano dei conti 

3.01.02.01032 

 

 

 

Acc. 

 

2798/ 

2018 

 

 

 

Rev. 

 

3558/ 

2018 

 

 

 

Impegno cap. U. 300 

 

 

N.3227/2018 

Diritti di 

Segreteria 

€  200,00 Cap. E. 1221/2018 

 

Acc. 

 

2799/ 

2018 

Rev. 

 

3559/ 

2018 

 

 

Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio. 

Di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

f. Dott. Michele Menniti 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs N° 267/2000 

Il Responsabile Settore Servizio Finanziario 

f. Dott. Paolo Macrina 

 

         


